
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E 
AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 25 DEL  25.01.2023 

 

OGGETTO: 

Servizio di prelievo, trasporto e trattametno del rifiuto classificato con 

codice CER 190703 – liquido percolato prodotto dalla ex discarica sita in 

c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano.  
- Aggiudicazione definitiva. 

CIG: Z76382AC8F 
 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI 

UFFICI 

DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco   

2 Direzione Organizzativa IX      

3 Albo Pretorio    

4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione Trasparente     

6 Ditta Centro Spurghi   

 
 

ASSUNTO IMPEGNO N°       

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°     

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.    

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

DATA      FIRMA 

         

 

 

 

 
 



Il Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

-  in data 30.09.2022 è stato redatto dal Dott. Vincenzo Caime il progetto relativo al “Servizio di prelievo, trasporto e 

trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale 

sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”,  che prevede 

una spesa complessiva di € 44.620,00 (di cui € 38.500,00 per servizi ed € 6.120,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione), validato in linea tecnica dal RUP, Dott. Vincenzo Caime, in data 30.09.2022, verificato dal 

Geom. Tommaso Concadoro in data 30.09.2022, costituito dalle seguenti tavole: - Relazione tecnico illustrativa – 

quadro economico di spesa, Capitolato d’Oneri; 

- con Determinazione del responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 320 del 17.10.2022: 

 È stato preso atto del progetto del servizio di cui sopra; 

 E’ stata impegnata la spesa , ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, al 

codice intervento di cui alla missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8410.10) del 

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

 E’ stato determinato di affidare i lavori ai sensi e per gli effetti della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

(affidamento diretto) previa acquisizione di preventivi richiesti tramite RDO sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, al fine di ottenere l’offerta migliore (minore prezzo riferito in €/tonnellata di 

percolato emunto secondo i quantitativi stimati in progetto – art. 39 – c. 9 bis del D.lgs n. 50/2016); 

 È stato posto a base di gara l’importo di € 110,00 per tonnellata di rifiuto emunto, trasportato e conferito in 

impianto autorizzato; 

 E’ stata approvata lo schema della lettera di invito, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione 

alla procedura; 

- Con nota del 17.10.2022 è stato esperito invito a presentare offerte relative al servizio in epigrafe mediante RDO n. 

3249345 sul portale della pubblica Amministrazione MePa rivolto a tutti gli operatori economici aventi titolo 

interessanti l’area geografica della province di Trapani, Palermo e Agrigento 38 ditte; 

- La procedura di gara di cui trattasi è stata pubblicata sul portale MePa, sull’Albo on-line e sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it nella pagina dedicata a “amministrazione trasparente”, 

sezione “bandi di gara e contratti”; 

- come stabilito negli atti di gara del 14 e 20 dicembre 2022 si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori e alla verifica delle offerte economiche, individuando provvisoriamente 

l’offerta più vantaggiosa per l’A.C. quella presentata dalla ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo con sede 

in via XXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXX - P.IVA XXXXXXXXXXX, che ha offerto il ribasso del 

22,500%; 

Rilevato che i verbali inerenti la procedura sono stati pubblicati sul portale telematico di MePA, sull’Albo on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it nella pagina dedicata a “amministrazione 

trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”; 

Dato Atto che sono state avviate tutte le procedure per la verifica del possesso dei requisiti della ditta provvisoriamente 

aggiudicataria come in appresso: 
- Casellario Giudiziale (art. 80, c. 1, lett. a), b), B bisi), c), d), e), f), g) del D.lgs n. 50/2016 (richiesta effettuata in data 22.12.2023 e 

sollecitata in data 17.01.2023); 

- verifiche art. 80c c. 4 D.lgs n. 50/2016  - agenzia delle Entrate – richiesta effettuata in data 22.12.2022 e sollecitata in data 

17.01.2023; 

- verifiche di cui all’art. 80, c. 4 del D.lgs n. 50/2016 (INPS/INAIL) – Durc regolare; 

- verifiche di cui all’art. 80, c5, let. b) del D.lgs n. 50/2016 – estratto del registro delle imprese (acquisito da Infocamere); 

- verifiche art. 80, c. 5, lett c) del D.lgs n. 50/2016 (carichi pendenti) – richiesta  effettuata in data 22.12.2022 e sollecitata in data 

17.01.2023; 

- verifiche di cui all’art. 80, c. 5, lett f) del D.ldgs 50/2016 anagrafe sanzioni amministrative – risulta NULLA come da 

comunicazione del 19.01.2023; 

- verifiche di cui all’art. 80, c5, lett a) del D.lgs n. 50/2016 – Casellario informatico presso Anac – non risultano illeciti; 

Considerato che: 

-  malgrado i solleciti, ancora non sono pervenuti alcune comunicazioni da parte degli organi depurati al riscontro e 

che, tuttavia, sono trascorsi più di trenta giorni dalla richiesta (sono stati effettuati inoltre i dovuti formali solleciti); 

- è necessario procedere, per la salvaguardia della salute pubblica, procedere nell’inizio del servizio; 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta Centro Spurghi di Giancontieri 

Lorenzo con sede in via XXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX - P.IVA XXXXXXXXXX, che ha offerto il ribasso del 

22,500; 

http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/
http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/


Acquisito il  DURC prot. documento INPS 33463594 con scadenza validità 05.02.2023 e la dichiarazione in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto che  la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente; 

Visti i verbali di gara citati in premessa costituenti aggiudicazione provvisoria; 

Visti: 

 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni    pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 

maggio 2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) 

pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto 

cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto Comunale;  

- il piano Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato con 

Deliberazione di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 59 del 28.12.2022 che conferisce gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.01.2023; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dato atto che: 

-  la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente , con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, 

in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

tata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 
 

1) Prendere Atto dei verbali del 14 e del 20 dicembre 2022 relativi alla procedura espletata sul portale 

telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA). - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3327811, 

costituenti aggiudicazione provvisoria relativi all’affidamento del “Servizio di prelievo, trasporto e 

trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica 

comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano”. 

2) Dichiarare l’aggiudicazione in via definitiva, sotto condizione risolutiva per le verifiche in premessa 

riportate ancora non riscontrate,  a favore della ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo con sede in via 

XXXXXXXX, XXXXXXXXXXXX - P.IVA XXXXXXXXXXX, che ha offerto il ribasso del 22,500% 

(importo contrattuale di € 29.837,50 (diconsi euro ventinovemilaottocentrotrentasette/50) oltre iva come per 

legge. 

3) Stabilire  che la presente determinazione venga comunicata secondo i termini e modalità dell’art. 76 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara. 

4) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

                                                      Il Responsabile della VI Direzione

                                        F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano      

                                                                                                       Il RESPONSABILE 

                         

       

       

 

 

PUBBLICAZIONE 
                                                                                 Registro pubblicazioni n. 273/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 25.012023               

al   09.02.2023    

 

Castelvetrano,                 

                                                                                                  Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                                                                     

                                                    

 

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano                                      

                                                                                          IL RESPONSABILE 

 

                                                                                         
 

 
 

 

 

 

 


